ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO N°474/2025

DECRETO N°474/2025

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO
CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DO
MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

IRENEU INÁCIO ZACHARIAS, Prefeito do Município de
Paulo Frontin, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais,

DECRETA

Art. 1º Fica alterado o Conselho Municipal de Cultura do
Município de Paulo Frontin, Estado do Paraná, instituído pela
Lei Municipal n 1.379/2023, qual passa a ser composto pelos
seguintes membros:
I - Membros Indicados pelo Poder Executivo Municipal:
(Governamentais).
Titular: Cleoneia Fiamoncini CPF: ***.***.619-00
Suplente: Maria de Lourdes B. Makiak CPF: ***.***.559-15
Titular: Maria Madalena Diduch CPF: ***.***.549-51
Suplente: Aline Padilha CPF: ***.***.209-79
Titular: Sandra Sokolowski Zacharias CPF: ***.***.389-72
Suplente: Janete Vieira Nizer CPF: ***.***.599-03
Titular: Janice Lucia Grando Geller CPF: ***.***.729-66
Suplente: Ionara Tayna da Rocha Melnik CPF: ***.***.899-10
Titular: Rafaela Letícia Petela CPF: ***.***.199-02
Suplente: Patrícia Sierpinski CPF: ***.***.749-98

II – Membros/Representantes Sociedade Civil Organizada e
pela Comunidade Artística Cultural Organizada:
Artes Cênicas e música:
Titular: Marlon Janiszewski CPF: ***.***.719-13
Suplente: Janaiane Santin CPF: ***.***.239-67

Artes Visuais e artes audiovisuais:
Titular: Hélio Gaulowski CPF: ***.***.999-72
Suplente: Larissa Lerner CPF: ***.***.759-06

Patrimônio Cultural:
Titular: Gicielen Retcheski CPF: ***.***.289-36
Suplente: Silvane V. Retcheski CPF: ***.***.799-11

Livro e literatura:

18/09/2025, 08:16 Prefeitura Municipal de Paulo Frontin

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/AF171B25/f3b89a1bb6378c02e51de00a249b33e2f3b89a1bb6378c02e51de00a249b33e2 1/2

Titular: Josiane Chojnacki CPF: ***.***.089-47
Suplente: Luciane Gawlouski CPF: ***.***.209-53

Instituições da Sociedade Civil:
Titular: Rosangela konkel CPF: ***.***.019-91
Suplente: Eva Beatriz Hasse CPF: ***.***.139-31

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando o Decreto nº430/2025 e demais disposições em
contrário.

Paulo Frontin/PR, 17 de setembro de 2025.

IRENEU INÁCIO ZACHARIAS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Ionara Tayna da Rocha Melnik

Código Identificador:AF171B25

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 18/09/2025. Edição 3366
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

18/09/2025, 08:16 Prefeitura Municipal de Paulo Frontin

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/AF171B25/f3b89a1bb6378c02e51de00a249b33e2f3b89a1bb6378c02e51de00a249b33e2 2/2